



**SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,
HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS**

Rua Franklin José dos Santos, nº 156 – Centro
obras@casimirodeabreu.rj.gov.br (22) 2778-2062



**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA –
ANEXO I**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
ORGÃO: SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERV. PÚBLICOS**

OBRA: REFORMA DA SALA DA SECRETARIA DE FAZENDA DA SUB- PREFEITURA

LOCAL: RODOVIA AMARAL PEIXOTO- BARRA DE SÃO JOÃO – 2º DISTRITO DE CIDADE DE CASIMIRO DE ABREU-RJ

EMOP: 03/2023

| ITEM | CÓDIGO | DESCRIPTIVO | UNID. | QUANT. | VALOR UNIT. | SUB-TOTAL |
|------------|---------------|--|-------|--------|------------------|----------------------|
| 1.0 | | SERVIÇOS DE ESCRITÓRIO, LABORATÓRIO, CAMPO E CANTEIRO DE OBRA | | | | R\$ 2.017,12 |
| 1.1 | 02.020.0001-A | PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE OBRA PÚBLICA, INCLUSIVE PINTURA E SUPORTES DE MADEIRA, FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO | M2 | 4,00 | R\$ 504,28 | R\$ 2.017,12 |
| 2.0 | | TRANSPORTES | | | | R\$ 309,80 |
| 2.1 | 04.014.0095-A | RETRADA DE ENTULHO DE OBRA COM CACAMBA DE AÇO TIPO CONTAINER COM 5M3 DE CAPACIDADE, INCLUSIVE CARREGAMENTO, TRANSPORTE E DESCARREGAMENTO, CUSTO POR UNIDADE DE CACAMBA E INCLUI A TAXA PARA DESCARGA EM LOCAIS AUTORIZADOS | UN | 1,00 | R\$ 309,80 | R\$ 309,80 |
| | | SERVIÇOS COMPLEMENTARES | | | | R\$ 74,62 |
| 3.1 | 05.001.0134-A | ARRANCAMENTO DE PORTAS, JANELAS E CAIXILHOS DE AR CONDICIONADO OU OUTROS | UN | 1,00 | R\$ 23,13 | R\$ 23,13 |
| 3.2 | 05.001.0023-A | DEMOLIÇÃO MANUAL DE ALVENARIA DE TIJOLOS FURADOS, INCLUSIVE EMPILHAMENTO LATERAL DENTRO DO CANTEIRO DE SERVIÇO | M3 | 0,62 | R\$ 83,73 | R\$ 51,49 |
| 4.0 | | ALVENARIAS E DIVISÓRIAS | | | | R\$ 10.350,80 |
| 4.1 | 12.015.0016-A | PAREDE DIVISÓRIA COM 35MM DE ESPESSURA, CONSTITUÍDA DE PAINEL CEGO DE CHAPA DE FIBRA DE MADEIRA Prensada, REVESTIDA EM CHAPA LAMINADA (COMPOSTA DE CELULOSE COM RESINA, Prensada EM AUTOCLAVE), COM MILO EM COLMEIA, ESTRUTURADO COM MONTANTES DE PERFIL DE AÇO NA | M2 | 30,93 | R\$ 124,11 | R\$ 3.838,53 |
| 4.2 | 12.015.0071-A | PAREDE DIVISÓRIA COM 35MM ESPESSURA CONSTITUÍDA DE PAINEL CEGO ATE ALTURA DE 1,10M E ACIMA DE 2,10M VIDRO ENTRE 1,10 E 2,10M (EXCL. ESTE), REVEST. EM CHAPA LAMINADA (COMPOSTA DE CELULOSE C/RESINA Prensada EM AUTOCLAVE), MILO EM COLMEIA, ESTRUTURADO C/ MONTANTES | M2 | 30,93 | R\$ 109,71 | R\$ 3.393,16 |
| 4.3 | 12.003.0065-A | ALVENARIA DE TIJOLOS CERAMICOS FURADOS 10X20X20CM, ASSENTES COM ARGAMASSA DE CIMENTO E SAIBRO, NO TRACO 1:8, EM PAREDES DE UMA VEZ (0,20M), DE SUPERFÍCIE CORRIDA, DE 3,00M A 4,50M DE ALTURA E MEDIDA PELA AREA REAL | M2 | 2,10 | R\$ 164,35 | R\$ 345,13 |
| 4.4 | 12.009.0001-A | PAREDE DE BLOCOS DE VIDRO NACIONAL, TIPO VENEZIANA, MEDINDO 20X10X8CM, COM ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL E AREIA FINA, NO TRACO 1:3:5 | M2 | 2,00 | R\$ 1.386,99 | R\$ 2.773,98 |
| 5.0 | | REVESTIMENTO DE PAREDES, TETOS E PISOS | | | | R\$ 471,07 |
| 5.1 | 13.026.0010-A | REVESTIMENTO DE PAREDES COM AZULEJO BRANCO 15X15CM, QUALIDADE EXTRA, ASSENTES COM NATA DE CIMENTO COMUM, TENDO JUNTAS CORRIDAS COM 2MM, REJUNTADAS COM PASTA DE CIMENTO BRANCO, INCLUSIVE CHAPISCO DE CIMENTO E AREIA, NO TRACO 1:3 E EMBOCO COM ARGAMASSA DE CIMENTO | M2 | 2,60 | R\$ 116,52 | R\$ 302,95 |
| 5.2 | 13.001.0050-B | REVESTIMENTO EXTERNO, DE UMA VEZ, COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREOLA PARA EMBOCO, NO TRACO 1:2, COM 3CM DE ESPESSURA, INCLUSIVE CHAPISCO DE CIMENTO E AREIA, NO TRACO 1:3 | M2 | 4,20 | R\$ 40,03 | R\$ 168,12 |
| 6.0 | | ESQUADRIAS DE PVC, FERRO, ALUMÍNIO OU MADEIRA, VIDRAÇAS E FERRAGENS | | | | R\$ 5.963,00 |
| 6.1 | 14.006.0010-A | PORTA DE MADEIRA DE LEI EM COMPENSADO DE 80X210X3,5CM FOLHEADA NAS 2 FACES, ADUELA DE 13X3CM E ALIZARES DE 5X2CM, EXCLUSIVE FERRAGENS, FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO | UN | 1,00 | R\$ 648,27 | R\$ 648,27 |
| 6.2 | 14.007.0101-A | FERRAGENS P/PORTAS DIVISÓRIAS, 1 FOLHA, REVEST. MAD. OU LAMINADO VINILICO, CONST. FORN. S/ COLOC. DE - FECHADURA CILINDRO CENTRAL, LATAO, ACABAMENTO CROMADO, MACANETA TIPO BOLA E ESPELHO CIRCULAR (CONJUNTO), ACABAMENTO CROMADO, -1 FECHO EMBUT. LATAO POLIDO, ACABAMENTO CRO | UN | 2,00 | R\$ 2.026,99 | R\$ 4.053,98 |
| 6.3 | 14.007.0045-A | FERRAGENS PARA PORTAS MADEIRA, DE 1 FOLHA DE ABRIR, INTERNAS, SOCIAIS OU DE SERVIÇO, CONSTANDO DE FORNECIMENTO S/ COLOCAÇÃO - FECHADURA SIMPLES, RETANGULAR, DE FERRO, ACABAMENTO CROMADO - MACANETA TIPO ALAVANCA, EM ZAMAK OU LATAO, ACABAMENTO POLIDO E CROMADO - ESPELHO | UN | 1,00 | R\$ 107,85 | R\$ 107,85 |
| 6.4 | 14.004.0025-A | VIDRO PLANO TRANSPARENTE, COMUM, DE 6MM DE ESPESSURA, FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO | M2 | 6,50 | R\$ 177,37 | R\$ 1.152,90 |
| 7.0 | | APARELHOS HIDRÁULICOS, SANITÁRIOS, ELÉTRICOS, MECÂNICOS E ESPORTIVOS | | | | R\$ 7.771,21 |
| 7.1 | 18.081.0050-A | BANCA DE GRANITO CINZA CORUMBA, COM 2CM DE ESPESSURA, COM ABERTURA PARA 1 CUBA (EXCLUSIVE ESTA), SOBRE APOIOS DE ALVENARIA DE MEIA VEZ E VERGA DE CONCRETO, SEM REVESTIMENTO, FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO | M2 | 1,20 | R\$ 577,56 | R\$ 693,07 |
| 7.2 | 18.016.0040-A | CUBA DE AÇO INOXIDÁVEL, MEDINDO APROXIMADAMENTE (500X400X200)MM, EM CHAPA 20,304, VALVULA DE ESCOAMENTO TIPO AMERICANA 1623, SIFAO 1680 1,1/2" X 1,1/2", EXCLUSIVE TORNEIRA, FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO | UN | 1,00 | R\$ 577,22 | R\$ 577,22 |
| 7.3 | 18.009.0073-A | TORNEIRA PARA COZINHA, COM MISTURADOR, TIPO PAREDE, COM AREJADOR E TUBO MOVEI, 1258 OU SIMILAR, DE APROXIMADAMENTE 1/2" X 25CM, EM METAL CROMADO, FORNECIMENTO | UN | 1,00 | R\$ 231,78 | R\$ 231,78 |
| 7.4 | 15.016.0010-A | INSTALAÇÃO DE PONTO DE LUZ, APARENTE, EQUIVALENTE A 2 VARAS DE ELETRODUTO RÍGIDO, DE AÇO CARBONO ESMALTADO, DE 3/4", 12,00M DE FIO 2,5MM2, CAIXAS, CONEXOES, LUVAS, CURVA E INTERRUPTOR DE SOBREPOR COM PLACA FOSFORESCENTE | UN | 5,00 | R\$ 307,60 | R\$ 1.538,00 |
| 7.5 | 15.015.0251-A | INSTALAÇÃO DE PONTO DE TOMADA APARENTE, EQUIVALENTE A 2 VARAS DE ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO DE 3/4", 18,00M DE FIO 2,5MM2, CAIXAS, CONEXOES E TOMADA DE SOBREPOR 2P+T, 10A, PADRAO BRASILEIRO | UN | 12,00 | R\$ 253,83 | R\$ 3.045,96 |
| 7.5 | 15.015.0255-A | INSTALAÇÃO DE PONTO DE TOMADA EMBUTIDO NA ALVENARIA, EQUIVALENTE A 2 VARAS DE ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO DE 3/4", 18,00M DE FIO 2,5MM2, CAIXAS, CONEXOES E TOMADA DE EMBUTIR 2P+T, 20A, PADRAO BRASILEIRO, COM PLACA FOSFORESCENTE, INCLUSIVE ABERTURA E FECHAMENTO DE RAS | UN | 3,00 | R\$ 317,84 | R\$ 953,52 |
| 7.6 | 15.020.0150-A | LAMPADA LED, BULBO, A60, 4,5W, 100/240V, BASE E-27, FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO | UN | 5,00 | R\$ 10,91 | R\$ 54,55 |
| 7.7 | 18.027.0460-A | GLOBO ESFERICO EM PLASTICO, DE 6" E PLAFONIER EM ALUMINIO, FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO | UN | 5,00 | R\$ 37,49 | R\$ 187,45 |
| 7.8 | 15.002.0062-A | CAIXA DE GORDURA SIMPLES CILINDRICA, PRE-FABRICADA EM ANEIS DE CONCRETO, COM DIAMETRO DE 40CM E PROFUNDIDADE TOTAL DE 60CM, INCLUSIVE TAMPA DE CONCRETO, FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO | UN | 1,00 | R\$ 205,51 | R\$ 205,51 |
| 7.9 | 15.004.0060-B | INSTALAÇÃO E ASSENTAMENTO DE PIA COM 1 CUBA (EXCLUSIVE FORNECIMENTO DO APARELHO), COMPREENDENDO: 3,00M DE TUBO DE PVC DE 25MM, 3,00M DE TUBO DE PVC DE 50MM, RABICHO E CONEXOES | UN | 1,00 | R\$ 284,15 | R\$ 284,15 |
| 8.0 | | PINTURA | | | | R\$ 3.654,23 |
| 8.1 | 17.018.0110-A | PINTURA COM TINTA LATEX SEMBRILHANTE, FOSCA OU ACETINADA, CLASSIFICAÇÃO PREMIUM OU STANDARD, CONFORME ABNT NBR 15079, PARA INTERIOR E EXTERIOR, BRANCA OU COLORIDA, SOBRE TIJOLO, CONCRETO LISO, CIMENTO SEM AMIANTO E REVESTIMENTO, INCLUSIVE LIXAMENTO, UMA DEMAQ DE SE | M2 | 209,92 | R\$ 16,60 | R\$ 3.484,60 |
| 8.2 | 17.017.0110-A | PINTURA INTERNA OU EXTERNA SOBRE MADEIRA, COM TINTA A OLEO BRILHANTE OU ACETINADA, LIXAMENTO, UMA DEMAQ DE VERNIZ ISOLANTE INCOLO, OR, DUAS DEMAQS DE MASSA PARA MADEIRA, LIXAMENTO E REMOÇÃO DE PO, UMA DEMAQ DE FUNDO SINTETICO NIVELADOR E DUAS DEMAQS DE ACABAMENTO | M2 | 5,88 | R\$ 28,85 | R\$ 169,63 |
| 8.0 | | ADMINISTRAÇÃO LOCAL | | | | R\$ 1.530,59 |
| 8.1 | 05.100.0900-A | ADMINISTRAÇÃO LOCAL | UR | 100,00 | R\$ 15,31 | R\$ 1.530,59 |
| | | | | | SUBTOTAL | R\$ 32.142,44 |
| | | | | | BDI 32% = | R\$ 10.285,58 |
| | | | | | TOTAL = | R\$ 42.428,02 |